
 

Tropea, 10 gennaio 2026 

circolare n. 193 
Al responsabile di plesso della scuola dell’infanzia di Santa Domenica 
Ai collaboratori scolastici della scuola dell’infanzia di Santa Domenica 

Agli ASPP 
Al DSGA 

  
All’Ente locale di Ricadi 

comunericadi@pec.i
t  

p.c. al RSPP d’Istituto, ing. Pasquale Varone 
ing.varone@pec.ording.roma.it 

p.c. ai collaboratori del Dirigente Scolastico 
 

Il Dirigente scolastico 

Vista la L. 241/1990 e ssmmii; 

Visto il DLGS 165/2001; 

Visto il DLGS 81/08; 

Vista la circolare n 181, prot. 57/2026 del 05/01/2026 

Vista la nota tecnica inviata dal RSPP Ing. Pasquale Varone in data 08/01/2026, prot. 315/2026 del 

09/01/2026 con oggetto: Misure organizzative e di sicurezza – Regolamentazione accessi edificio scolastico 

Santa Domenica - scuola dell’infanzia. 

Premesso che 

●​ l’edificio scolastico che ospita la scuola dell’infanzia di Santa Domenica presenta criticità localizzate sulle 

parti esterne, con particolare riferimento al cornicione; 

●​ tali condizioni determinano un potenziale rischio di caduta di materiali lungo il perimetro dell’edificio; 

Considerato che 

●​ risulta necessario adottare misure organizzative e preventive immediate, in attesa del completo 

ripristino delle condizioni di sicurezza; 

Richiamato 

●​ l’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, che attribuisce al Datore di Lavoro la responsabilità di adottare le misure 

mailto:comunericadi@pec.it
mailto:comunericadi@pec.it
mailto:ing.varone@pec.ording.roma.it
Protocollo N.0000427/2026 del 10/01/2026



 

necessarie a tutela della salute e sicurezza dei lavoratori; 

 

●​ gli artt. 63 e 64 del D.Lgs. 81/2008, relativi ai requisiti di sicurezza dei luoghi di lavoro (adempimenti in 

capo all’ente proprietario della struttura); 

●​ il principio di precauzione applicabile in presenza di rischi strutturali non completamente rimossi; 

DISPONE 
 

che l’accesso degli studenti e del personale dovrà avvenire esclusivamente dal portone principale 
dell’edificio, dotato di tettoia di protezione; 

 
 
 

                   Portone principale dove far entrare alunni e personale della scuola dell’infanzia  
             (ingresso scuola media attualmente non utilizzato) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                           
                                            Ingresso attuale scuola dell’infanzia da interdire 

 
•​ che l’accesso al giardino e alle aree esterne perimetrali è temporaneamente inibito a studenti, personale 

e utenti; 
 

•​ che dovrà essere garantita adeguata segnaletica di sicurezza e vigilanza a cura del DSGA, nonché il 

rispetto delle interdizioni a cura dei preposti alla sicurezza, fermi restando i doveri di tutti coloro che si 

trovino in posizione di garanzia. 

 
Le misure sopra indicate hanno carattere temporaneo (fino all’emanazione di diverse disposizioni formali) e 
cautelativo e sono finalizzate alla riduzione del rischio residuo connesso alle condizioni strutturali 
dell’edificio, nel rispetto dei principi di prevenzione e tutela della salute e sicurezza. 
Si raccomanda la scrupolosa osservanza delle presenti disposizioni fino a nuova comunicazione. 
 
 

Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto a cura del DSGA, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del 
C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli interessati. 

 
 

Il responsabile dell’istruttoria  

Prof. Alessandro Ozimo 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Prof.  Francesco FIUMARA  

(firmato digitalmente) 


		2026-01-10T12:14:30+0100
	FIUMARA FRANCESCO




